O Balanço Patrimonial  e a Demonstração do Resultado do 

Exercício referente ao ano de 2024 foram examinados pela administração 

judicial  que não identificou inconsistências , conforme análises a seguir:  

LIGHT S/A 

Ao encerrar o exercício de 2024, a Light S.A. somou o 

montante de R$ 7.085.737 (sete milhões, oitenta e cinco mil ,  setecentos 

e trinta e sete reais)  em bens e direitos. 

Ao contrapor com o terceiro trimestre de 2024, observa-se 

que o ativo obteve um aumento de 145,17% (cento e quarenta e cinco 

inteiros e dezessete centésimos por cento) . 

A conta de Caixas e Equivalentes de Caixa apresentou uma 

redução do saldo de 42,16% (quarenta e dois inteiros e dezesseis 

centésimos por cento).  

O grupo de Investimentos aumentou em 225,78% (duzentos e 

vinte e cinco inteiros e setenta e oito centésimos por cento) , conforme 

explícito em Tabela 2:  

Tab e la  2  -  Aná l i s e  Ho r izo n ta l  d o  At i v o  -  L i gh t  S .A.  

ATIVO (Em milhares de reais) 30.09.2024 31.12.2024 AH 

Caixa e equivalentes de caixa  R$                             102   R$                               59  -42,16%

[...]

TOTAL DO ATIVO  R$                 2.890.109   R$                 7.085.737  145,17% 

Em análise vertical  do ativo,  é possível  observar que o Ativo 

Não Circulante representou 93,54% (noventa e três inteiros e cinquenta e 

quatro centésimos por cento) do total ,  equivalentes a R$ 6.628.177 (seis 

milhões, seiscentos e vinte e oito mil ,  cento e setenta e sete reais) .  

Tab e la  3  -  Aná l i s e  Ver t i ca l  d o  At i v o  -  L i g h t  S .A.  

ATIVO (Em milhares de reais) 31.12.2024 AV 

Caixa e equivalentes de caixa  R$                               59  0,00% 

Títulos e valores mobiliários  R$                     151.873  2,14%

[...]

Intangível  R$                             346  0,00% 

Ativo de direito de uso  R$                             400  0,01% 

TOTAL DO ATIVO NÃO CIRCULANTE  R$                 6.628.177  93,54% 

TOTAL DO ATIVO  R$                 7.085.737  100,00% 

O passivo da Recuperanda total izou em R$ 1.867.280 (um 

milhão, oitocentos e sessenta e sete mil,  duzentos e oitenta reais) .  

O total  do passivo obteve uma variação significativa, conforme 

evidenciado em Tabela 4. 

O aumento do saldo nas contas de Empréstimos e 

Financiamentos, Debêntures e Tributos Diferidos contribuíram para o 

aumento de dívidas e obrigações da Recuperanda.

[...]

TOTAL DO PASSIVO  R$                       42.453   R$                 1.867.280  4298,46% 

A conta de Debêntures representa 62,92% (sessenta e dois 

inteiros e noventa e dois centésimos por cento) do total  do Passivo , o que 

corresponde  a R$ 1.174.959  (um milhão, cento e setenta e quatro mil , 

novecentos e cinquenta e nove reais) .  

O grupo de Empréstimos e Financiamentos –  Não circulante 

representou 29,43% (vinte e nove inteiros e quarenta e três por cento) do 

total,  conforme demonstra Tabela 5: 

Tab e la  5  -  Aná l i s e  Ver t i ca l  d o  Pa s s i v o  -  L i g h t  S .A.

[...]

Em 2024, não foram apuradas receitas da Light S.A.  

Contudo, o Resultado de Equivalência Patrimonial  e as 

Receitas Financeiras contribuíram para o resultado positivo do trimestre.  

No quatro trimestre de 2024, a Recuperanda alcançou o 

resultado positivo de R$ 1.643.779 (um milhão, seiscentos e quarenta e 

três mil ,  setecentos e setenta e nove reais),  conforme Figura 8:  

47,79

20,36

3,79 3,79

1T 2024 2T 2024 3T 2024 4T 2024

Liquidez Geral

Figu ra  8  -  R e su l t a d o  -  L i gh t  S .A .  

LIGHT SERVIÇOS DE ELETRICIDADE S.A - SESA 

No quarto trimestre de 2024, a Light SESA acumulou o valor de 

R$ 20.624.060 (vinte milhões, seiscentos e vinte e quatro mil  e sessenta 

reais)  em ativos.  

Em análise horizontal ,  em comparação com o terceiro 

trimestre de 2024, nota-se que o total do ativo teve um aumento de 3,25% 

(três inteiros  e vinte e cinco centésimos por cento) . 

O grupo de Caixa e Equivalentes alcançou um aumento de